III. — *De la durée perpétuelle du Royaume ou de l'Eglise de Jésus-Christ.*

1° Cette perpétuité est nettement exprimée dans l'Evangile, S. Luc, 1, 31, 32, 33 :

Vous enfanterez un Fils, à qui vous donnerez le nom de Jésus. Il sera grand, et sera appelé le Fils du Très-Haut ; le Seigneur Dieu lui donnera le trône de David, son père ;

Il régnera éternellement sur la Maison de Jacob ;

Et son Règne n'aura point de fin : Et Regni ejus non erit

finis. Le Royaume de Jésus, c'est l'Eglise, c'est le Nouveau Peuple de Dieu. Jésus règne depuis dix-huit siècles et doit régner *éternellement* sur la société des fidèles qui composent l'Eglise militante et l'Eglise triomphante.

2° C'est dans ce sens que S. Paul va parler du Royaume de Jésus-Christ, *Eph.*, I, 19, 20 et *suiv.* :

Que Dieu le Père éclaire les yeux de votre cœur, pour vous faire savoir qu'elle est... la grandeur suprême du pouvoir qu'il exerce en nous qui croyons, selon l'efficacité de sa force et de sa puissance,

Qu'il a fait paraître en la personne de Jésus-Christ, en le ressuscitant d'entre les morts, et le faisant asseoir à sa droite dans le ciel,

Au-dessus de toutes les Principautés et de toutes les Puissances, de toutes les Vertus, de toutes les Dominations, et de tous les Titres qui sont non-seulement dans le siècle présent, non solum in hoc sæculo, mais encore dans celui qui est à venir.

Il a mis toutes choses sous ses pieds, et il l'a donné pour Chef à toute l'Eglise, et ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam.

Cette Eglise est son corps ; en elle, celui qui accomplit tout en tous, trouve l'accomplissement et l'intégrité de tous ses membres. Ainsi, le Royaume de Jésus commence, s'accroît, s'agrandit sur la terre, pour continuer dans le ciel, se compléter et se perpétuer dans le siècle de l'éternité. Il subsiste maintenant, et il subsistera éternellement.

3° Jésus a dit, en *S. Matth.*, xxvi, 18 : *Vous êtes Pierre, et sur cette Pierre je bâtirai mon Eglise, et les portes de l'Enfer ne prévaudront point contre elle.* Or, les portes de l'Enfer prévaudraient contre l'Eglise, si elle cessait un jour d'exister. Elle serait un royaume détruit, anéanti. Mais il n'en est point ainsi : elle vit, elle subsiste indestructible, et victorieuse des Puissances de l'Enfer.

4° Il est écrit dans *S. Jean (Apoc., xi, 15.)* : *On entendit*

de grandes voix qui disaient : Factum est regnum hujus mundi Domini nostri et Christi ejus, et regnabit in sæcula sæculorum. Amen. Le Royaume de ce monde a passé à son Christ, Notre-Seigneur, et il règnera dans les siècles des siècles. Amen. En même temps, les Saints adorèrent le Christ, de ce qu'il était entré en possession de sa grande puissance et de son Royaume.